Paulo post tamen et Astricus ipse loco cedere debuit. Domini enim de Wr-
Sovec, adiuvante eos ipso Duce Boleslao III., 27. sept. a. 995. arcem Libic op-
pugnant, capiunt et s. Adalberti ,(fratres, fratrumque filios, masculum una

1) L. c. 589.

2) Dubravius 1. e. 156. Dudik 1. e. 76. Car. Szabé 1. ¢. 380. — Male ergo Bonfin. (Dee. II. 1. 1.
pag: 174) et Mabillon (Acta. SS. 1. c. 67 et Annal. IV. 143) tam Inchoffer (Annal. I. 272) et Szenti-
vényi (Paralip. 68) illum post adeptum Episcopatum Anastasii nomen suscepisse, aut a Stephano acce-

pisse docent. Male pariter Szalay (Magyarorsz. T6rt. [. Lipese 1852, 71.) dubitat, an Astricus idem cum
Anastasio fuerit.

3) Pertz L. c. 604.

Monum. Ecel, Strig. Tom, K. 4
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cum insonte femina, omnes morte saevissima dampnarunt®. ') Tristi huic ex-
cidio Astricam quoque interfuisse fratresque Adalberti salvare voluisse, Bruno
his verbis testatur: ,Sancti viri fratres quatuor, bello strenui et nescii cedere
loco, dum, de quo iam diximus, clericus Radla consilium dedit, parum valen-
cia arma dimiserunt et quam praeliando pulcram mortem putarunt, confugien-
do ad ecclesiam, ut est in humanis oculis, turpem acceperunt. Nam falso da-
ta est spes vivendi et dum exeuntes ecclesiam sponte in manus hostium va-
dunt, — — in conspectu omnium pulcra corpora subierunt capitalem senten-
tiam.“ %)

Astricus a furiosis, quia clericus erat, liber dimissus, saluti suae consul-
turus, cum monachis suis Bohemiam, non amplius reversurus, relinquit, et pa-
triam nostram intrans Gyejesae ducis patrocinio se sociosque commendavit, a
quo benigne exceptus, stabilem in Hungaria fixit sedem. *)

Interea Adalbertus Roma denuo redire coactus, cum in itinere constitu-
tus, immanem fratrum suorum caedem inaudisset, Bohemiam devitans in Polo-
niam se recepit. Hic constitutus, ultimi quod in Prussiam paravit, itineris sui
Astricum quoque nostrum, quem tenerrimo semper amore dilexit, socium habe-

re voluit. ,Miserat ergo — ut Bruno scribit — his diebus ad Ungrorum se-
niorem magnum (Gyejesam) immo ad uxorem eius, quae totum regnum mana te-
nuit, virum et quae erant viri ipsa regebat, — — Ad quam tunc per venien-

tes illuc nuncios in haec verba epistolam misit: ,Papatem meum, si necessi-
tas postulat et usus, tene; si non, propter Deum ad me mitte meum.“ Ipsi ve-
ro clam cartam alia mente, alia sententia misit: ,Si potes, inquit, cum bona
licencia, bene ; si non, vel fuga fugiens, tempta venire ad eum, qui {e deside-
rio concupiscit, Adalbertum tuum.“ Astricus tamen vagas Adalberti vias, ut iam
observavimus, improbans, venire recusavit. ,Ipse autem — prosequitur Bruno
— venire non potuit, vel ut homo noluit; ut enim hodie (mortuo nem-
pe iam Adalberto) audis ipsum dicentem, quem nunc, sicut siciens aquam fri-
gidam, totis visceribus flagrat et amat, ardua scandentem tunc sem-
per fugiebat.“ Ne tamen ideo Astricum redarguere videatur, haec adiicit:
,Ipse tamen iam erat monachus, et, ut dicunt, qui tunc temporis norunt, pul-
cher et bonus.“?)

Uti videre est, Legendae Astricum eundem cum Radla et Papate aperte
nondicunt,id tamen vel ex allatisillarum verbis tam clare apparet, ut quomodo
hocattentionem scriptorum nostrorum fugerit, merito mirum videri posset, si tex-

1) Legenda prima 1. ¢. 592.

2) Ib. 606.

8) Palacky 1. c. 243. Dudik 1. e. 80.
4) L. c. 607.
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tum legendarum, qui ex actis Sanctorum a Surio illis innotuit, depravatum nesci-
remus. Atque hine factum est, ut etiam hic dubii haererent. Sic Pray ') sub Pa-
pate Deodatum s. Stephani patrinum latere putavit; Katona autem, et Stilting
ut erant acrioris ingenii, reiecta hac opinione, in Papate reipsa Radlam agno-
verunt, sed ut simul Astricus fuisset,illuc non pervenerunt. *) A quo tamen textus
genuinus editus est, scriptores Papatem, Radlam et Astricam unum eundem-
que pridem agnoverunt.”)

Astricus Adalberti voto non deferens, providaque hac agendi ratione patriae
nostrae servatus, ubi primum cutn sociis suis consederit, videamus.

Legenda s. Stephani maior et Hartvicus Astricum devicto iam duce Kop-
pény, adeoque post a. Y98. Hungariam intrasse dicunt. Hartvico etiam hic inhae-
rent scriptores; sic Mabillonius ¢) Astricam post mortem Adalberti (1 23, Apr,
997.); Inchoffer, °) Spangér, ) et Timon 7) autem expresse a. 998. advenisse af-
firmant. Stiltingus quidem adventum eius a. 995. affigendum recte existima-
vit; °) ast Katona °) illum directe erroris arguit, et opinionis suae in Fejério in-
super acerbum nactus est propugnatorem.'’) Stiltingum tamen bene combinasse
et Astricum reipsa a. 995, mense cireiter Octobri advenisse, superius prolata cla-
re ostendunt.

Astrici adventu enarrato, Legenda et Hartvicus haec subiiciunt: ,Ascricus
abbas cum suis honorifice susceptus, ad radicem Montis ferrei coenobium sub ti-
tulo sancti patris Benedicti construxit.“ '') Voces hae ingentem inter eruditos ex-
citarunt litem. Cum enim in diplomate s. Stephani, Abbatiae montis Pannoniae
a. 1001. dato, mentio Anastasii abbatis his verbis: ,consensu Domini Anasta-
sii abbatis de monasterio s. Martini, in monte supra Pannoniam sito, ab genito-
re nostio incepto, et ,quia per orationmes sanctas fratrum eiusdem monasterii
consiliante Domno Anastasio praescripto abbate, et iugiter adiuvante, confortati
et laureati sumus,* — pariter occurrat; parsscriptorum Astricum nostrum eun-
dem cum Anastasio hoc, seu abbatem s. Martini, alii autem diversum ab illo et
abbatem montis ferrei seu Pécsviradiensem statuunt.